
Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33000

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 66/2015-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA

CONVOCAÇÃO, INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições e com base no Regimento Geral da UEPA, na 
Resolução 2861/2015-CONSUN, na RESOLUÇÃO Nº 2794/14 
- CONSUN, na Lei nº 9.394/1996, torna público as normas 
e os procedimentos do Processo Seletivo de Transferência 
Interna 2016, no período de 28/10 a 13/11/2015, visando o 
preenchimento de vagas nos cursos de graduação desta IES na 
Capital e nos Campi de Interiorização, que será executado pela 
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, sob a responsabilidade 
da Diretoria de Acesso e Avaliação - DAA e acompanhado pela 
Comissão Executiva do Processo Seletivo.
É condição legal para solicitação de inscrição estar regularmente 
matriculado em Cursos de Graduação da UEPA, no mesmo curso 
ou área afi m, conforme estabelecido no ANEXO I neste Edital.
O Edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br.

Belém, 23 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 890511

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria 1023/15, PUBLICADA NO DOE 32962 DE 01/09/2015.
Servidora: MARIA DO ROSARIO DA LUZ MENEZES
Onde ser lê: MARIA DO SOCORRO DA LUZ MENEZES
Leia-se:     MARIA DO ROSARIO DA LUZ MENEZES
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 890544

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2014.

Exercício:2015.
OBJETO: Acréscimo de R$ 18.164,50 ao Contrato nº 001/2014 e 
aditivos, uma vez que a demanda de publicações foi maior que 
os valores estabelecidos anteriormente.
Orçamento:
Ano:2015
Unidade Gestora: 960101
Projeto Atividade: 1297
Fonte:0101
Natureza da despesa: 339139
Função:04
Sub. Função: 122
Programa: 4534
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOEPA.
Endereço: Tv. do Chaco, nº 2271 - Marco.
66.093-542 - Belém-Pa
Ordenador: MARIA ALVES DOS SANTOS/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 891170
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173/2015 - DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 214/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Raimundo Gilson da Silva Barbosa, 
matrícula 5917735, CPF 174.662.532-53 ocupante do cargo de 
Gerente Regional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 600,00
II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891112
PORTARIA Nº 175/2015 - DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 209/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Ana Ângela Fialho Félix, matrícula 
5918236-01, CPF 262.969.772-04 ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
600,00 (seiscentos reais), a qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 300,00
4534 0101 339030 300,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2015 - DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente a viagem para os municípios de Jacareacanga 
e Rurópolis, com o objetivo de efetivar a entrega de microcréditos 
aos microempreendedores dos referidos municípios.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Raimundo 
Gilson da 

Silva Barbosa

5917735 Gerente 
Regional

03 à 
06/11/15

3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891106
PORTARIA Nº 174/2015 - DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Breves para Belém, 
com o objetivo de reunir com o Comitê de Crédito para efetivar 
a liberação de microcréditos aos microempreendedores dos 
municípios de Ponta de Pedras, Arapixi (Chaves), Curralinho e 
São Sebastião da Boa Vista.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Ana 
Ângela 
Fialho 
Félix

5918236-01 Gerente 
Regional

03 à 
08/11/15

5 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 891118

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 009
Exercício: 2015
Objeto: a utilização da mão-de-obra carcerária de 22 (vinte 
dois) internos em regime semiaberto, custodiados no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para atividade laborativa de 
construção civil (externo).
Valor: R$ 89.453,76 (oitenta e nove mil quatrocentos e cinqüenta 
três reais e setenta e seis centavos)
Assinatura: 23/10/2015 - Vigência: 26/10/2015 a 25/03/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza da Despesa:  339039    Fonte/Origem do Recursos 
0261000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: MM de oliveira Junior - EPP
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 22/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Vigência: 26/10/2015 a 23/02/2016
Contrato: 025
Exercício: 2013
Contratada: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Roberto Camelier, nº 855, Bairro: Jurunas, Belém/
PA CEP: 66.033-420
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 890991
TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 22/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Vigência: 26/10/2015 a 23/04/2016
Contrato: 176/2013
Exercício: 2013
Contratada: FACE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pass. Morumbi, Residencial Angélica, Bloco E, Casa 
01, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA CEP: 67.110-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 891008

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1094/2015 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/465386
Servidor: PAULO FRANCINETTE MARQUES
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura.
Objetivo: Proceder fi scalização  nas obras Sistema de 
Abastecimento de Água e construção do 1º Pav. do Prédio Social 
na Paróquia de São Francisco de Assis.
Período: 27 à 30/10/2015


